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OCENA OGOLNA

|. Dane identyfikacyjne
Urzad Gminy w Kalinowie, ul. Mazurska 11, 19-314 Kalinowo (dalej: Urzad)

Andrzej Bezdziecki — Wojt Gminy Kalinowo od 6 stycznia 2008 r.

1. Warunki  organizacyjne  zwigzane z  zarzadzaniem, prowadzeniem
i utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

2. Ustalanie, przyjmowanie i rozliczanie optat za groby oraz wydatki zwigzane
z utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

3. Utrzymanie cmentarzy we wiasciwym stanie techniczno-sanitarnym oraz
prowadzenie dokumentacji cmentarne;.

4, Nadzér i kontrola nad realizacjq zadan zwigzanych z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem cmentarzy komunalnych.

Lata 2019-2022 (I pdirocze) z uwzglednieniem okreséw wczesniejszych
i pozniejszych, jezeli miato to wptyw na realizowane zadania.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Olsztynie

Wojciech Dabrowski specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LOL/100/2022 z 16 sierpnia 2022.

(akta kontroli str. 1-3)

Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

W badanym okresie Gmina Kalinowo na ogét prawidtowo wykonywata zadania
zwigzane z utrzymaniem oraz zarzadzaniem cmentarzami komunalnymi. Stworzono
odpowiednie warunki organizacyjno-prawne do ich realizacji. Zarzadzanie
cmentarzami powierzono bowiem pracownikom Urzedu, za$§ Rada Gminy Kalinowo
ustalita optaty cmentarne w podjetej m.in. na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy
z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej® uchwale nr X/66/11 z dnia
18 listopada 2011 r., powierzajac jej wykonanie wojtowi gminy. Wszystkie cmentarze
komunalne utrzymywane byly we wlasciwym stanie techniczno-sanitarnym,
co potwierdzity, zrealizowane latach 2019-2022 (I pétrocze), kontrole Powiatowe;
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Etku, jak réwniez przeprowadzone przez NIK
ogledziny cmentarzy. Nie byly natomiast w petni przestrzegane wymogi
rozporzadzenia Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z 1 sierpnia 2001 r.
w sprawie sposobu prowadzenia ewidencji grobdw#. W ksiedze oséb pochowanych,
w 80 przypadkach nie dokonano bowiem wpisu niektérych wymaganych danych,
a w latach 2019-2021 nie sporzadzano co roku wydruku komputerowego danych
zawartych w ksiedze cmentarnej lub kopii tych danych na elektronicznym nosniku
informacji. Stwierdzono rowniez, ze w obowigzujgcym w badanym okresie
regulaminie uzytkowania cmentarzy komunalnych Gminy Kalinowo, wprowadzonym
zarzadzeniem Nr 13/2012 Wojta Gminy Kalinowo z dnia 26 marca 2012 r.,
sformutowano postanowienia skierowane do nieograniczonego kregu o0séb, majace

11Dz. U. 22022 r. poz. 623, dalej: ,ustawa o NIK".

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene 0gding jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo oceng w formie opisowe;.
3Dz. U.z2021r. poz. 679.

4Dz. U. Nr90, poz. 1013, ze zm.
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charakter generalny oraz abstrakcyjny, ktére ewentualnie powinny by¢ uregulowane
przez rade gminy. Stosownie bowiem do postanowien art. 41 ust. 1 ustawy z dnia
8 marca 1990 r. o samorzadzie gminnym?®, co do zasady akty prawa miejscowego
ustanawia, w formie uchwaty, rada gminy.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe® kontrolowanej dziatalnosci

1. Warunki organizacyjne zwigzane z zarzadzeniem
i utrzymaniem cmentarzy komunalnych

1.1. Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorzadzie
gminnym?” zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspdinoty zwigzanych z utrzymaniem
cmentarzy gminnych nalezy do zadan gminy. W zwigzku z tym, w § 21 Regulaminu
Organizacyjnego Urzedu Gminy Kalinowo8 okre$lono, ze do zadan stanowiska
ds. komunalnych i drogownictwa nalezy m.in. zarzadzanie cmentarzami
komunalnymi.

(akta kontroli str. 4-27)

1.2. W okresie objetym kontrolg ww. zadania realizowato dwdch pracownikow
zatrudnionych na ww. stanowisku, a do ich zakresu czynnosci nalezato zarzadzanie
cmentarzami komunalnymi.

(akta kontroli str. 28-33)

1.3. W badanym okresie na terenie Gminy funkcjonowaty trzy cmentarze komunaine.
W Urzedzie brak jest dokumentdw okreslajgcych daty zatozenia cmentarzy.
Jak wyjaénit Zastepca Wojta, Gmina nie posiada dokumentéw dotyczacych
przekazania cmentarzy komunalnych na jej terenie. Cmentarze w Prawdziskach
i Pisanicy zostaty przekazane przez parafie w tych miejscowosciach w latach 70-tych,
natomiast cmentarz w Kalinowie zostat zatozony prawdopodobnie w latach 1968-70
przez Gromade (funkcjonujgca w tych latach jednostka administracyjna).

Cmentarze te byly zlokalizowane na sze$ciu nieruchomo$ciach (dziatkach) bedacych

wiasnoscig Gminy, potozonych odpowiednio w obrebie:

- 015 Krzyzewo, . dziatka nr 1 o pow. 6480 m2 (KW OL1E/00012886/4),
nr 2/1 o pow. 8 075 m? (KW OL1E/00012886/4) oraz nr 6 o pow. 3 435 m?
(KW OL1E/00012886/4),

- 0029 Pisanica, tj. dziatka nr 31/5 0 pow. 11 001 m2 (KW OL1E/00013721/7) oraz
dziatka 33/4 o pow. 934 m2,

- 0030 Prawdziska dziatka nr 29 o pow. 7 614 m2 (KW OL1E/00012865/1).
(akta kontroli str. 34-35,132)

1.4. Z przeprowadzonej analizy stopnia wykorzystania terenu cmentarzy, m.in.
zakresie liczby miejsc grzebalnych (stan na pazdziernik 2022 r.) wynika, ze liczba
istniejacych  grobdéw  wynosita odpowiednio 581 (cmentarz w  Kalinowie),
391 (cmentarz w Prawdziskach) i 793 (cmentarz w Pisanicy), a szacunkowa liczba
miejsc pozostatych do wykorzystania odpowiednio: 600, 400 i 800 miejsc.

(akta kontroli str. 36)

5Dz.U.z2022r. poz. 559, ze zm.

6 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa moze byé
sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowe.

7Dz.U.z2022r. poz. 559, ze zm.

8 Zarzadzenie Nr 37/2016 Wojta Gminy Kalinowo z dnia 26 lipca 2016 r. w sprawie Regulaminu Organizacyjnego Urzedu Gminy

Kalinowo zmienionego Zarzadzeniem Nr 65.2019 Woéjta Gminy Kalinowo z dnia 31 pazdziernika 2019 r.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

1.5. W okresie objetym kontrolg Gmina:
— nie zaktadata oraz nie rozszerzata granic istniejgcych cmentarzy komunalnych,
— nie dokonata zamkniecia cmentarza komunalnego,
— byfa jedynym zarzadcg cmentarzy.
(akta kontroli str. 37)

1.6. Zarzadzeniem Nr 13/2012, wydanym 26 marca 2012 r., w ktérym powotano sie
na art. 7 ust. 1 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. oraz art. 2 ust. 1 ustawy z dnia
31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmartych®, Wojt Gminy Kalinowo
wprowadzit regulamin uzytkowania cmentarzy komunalnych Gminy Kalinowo,
stanowigcy zatacznik do ww. zarzadzenia. W zarzadzeniu tym okres$lono takze,
ze podlega ono ogtoszeniu w sposob zwyczajowo przyjety, poprzez wywieszenie na
tablicach ogtoszen Urzedu Gminy Kalinowo, na terenie cmentarzy oraz
zamieszczenie w Biuletynie Informacji Publicznej. W regulaminie tym okreslono
zagadnienia zwigzane z korzystaniem z cmentarzy, w tym godziny w jakich sg one
czynne, a takze sprawy dotyczace prowadzenia prac na terenie cmentarza. Zawarto
w nim réwniez postanowienia (nakazy, zakazy), ktérych adresatem nie jest
administracja, lecz zewnetrzne wobec administracji podmioty prawa, skierowane do
nieograniczonego kregu o0séb, majgce charakter generalny oraz abstrakcyjny.
W regulaminie tym postanowiono, ze zabrania sig¢ m.in.:
v’ zaktocania ciszy, porzadku i powagi miejsca,
v' przebywania dzieci bez opieki osoby doroste;,
v/ wprowadzania zwierzat, za wyjatkiem pséw przewodnikow dla o0sdb
niewidomych,

v" jazdy na deskorolkach, rowerach, motorowerach i innych pojazdach tego typu,
v’ umieszczania reklam i ogtoszen.

(akta kontroli str. 38-42)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujacg nieprawidtowos¢:

W obowigzujacym w okresie objetym kontrolg regulaminie uzytkowania cmentarzy
komunalnych Gminy Kalinowo wprowadzonym zarzadzeniem Nr 13/2012 Wojta
Gminy Kalinowo z dnia 26 marca 2012 r. zawarto zakazy i nakazy, skierowane do
nieograniczonego kregu 0s6b, majace charakter generalny oraz abstrakcyjny, ktorych
adresatem nie jest administracja, lecz zewnetrzne wobec administracji podmioty
prawa. Dotyczyty one m.in. zkazu:

zaktdcania ciszy, porzadku i powagi miejsca,

przebywania dzieci bez opieki osoby dorostej,

wprowadzania zwierzat za wyjgtkiem psdw przewodnikéw dla 0séb niewidomych,

jazdy na deskorolkach, rowerach, motorowerach i innych pojazdach tego typu,
— umieszczania reklam i ogtoszen.

Zgodnie z art. 40 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 0 samorzadzie gminnym
stanowienie aktow prawa miejscowego dotyczacych zasad i trybu korzystania
z gminnych obiektéw i urzadzen uzytecznosci publicznej nalezy do organu
stanowigcego gminy. Taki poglad wyrazany jest takze w orzecznictwie sadow
administracyjnych'0. Wynika z niego m.in., ze wskazane wyzej przepis okresla
kompetencje organu stanowigcego gminy do formutowania norm abstrakcyjnych
i generalnych ustalajgcych reguty zachowania sie w obrebie obiektow i urzadzen

°Dz. U. 22020 r. poz. 1947
0 Np. w wyroku WSA w Krakowie z dnia 11.08.2020 r. (sygn. akt Ill SA/Kr 536/20) oraz w wyrok NSA z dnia
10 maja 2011 r. (sygn. akt 11 OSK 2301/10).
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uzytecznos$ci publicznej, a takze zasady prawidtowego ich uzytkowania i korzystania
z nich.

Wojt Gminy Kalinowo wyjasnit m.in., ze obowigzujace Zarzadzenie Nr 13/2012 Wojta
Gminy Kalinowo z dnia 26 marca 2012 r. w sprawie ustanowienia Regulaminu
uzytkowania cmentarzy komunalnych Gminy Kalinowo nie ma charakteru aktu prawa
miejscowego. Nakazy i zakazy stuza utrzymaniu porzadku i bezpieczenstwa
ww. obiektéw, a takze zwigzane sq z charakterem przedmiotowych miejsc. W tym
konkretnym przypadku nalezy te regulacje traktowac jedynie jako zbidr regut
0 charakterze porzadkowym, wydany przez wiasciciela terenu, jakim jest gmina
reprezentowana przez wojta. Niemniej jednak, gmina podejmie dziatania zmierzajace
do uregulowania niniejszego stanu prawnego, poprzez zastosowanie wiasciwego
trybu legislacyjnego, tj. podejmie stosowng uchwate regulujacg kwestie zwigzane
z uzytkowaniem cmentarzy komunalnych na terenie Gminy Kalinowo.

NIK zwraca uwage, ze przepisy porzadkowe moze wyda¢ organ wykonawczy gminy
jedynie wyjatkowo, w przypadku ,niecierpigcym zwitoki” (dopuszczonym art. 41 ust. 2
ustawy o samorzadzie gminnym), ktéry w analizowanej sprawie nie zachodzi,.

(akta kontroli str. 38-42, 133-135)

Stworzono odpowiednie warunki organizacyjno-prawne do realizacji zadan
zwigzanych z zarzadzeniem i utrzymaniem cmentarzy komunalnych. Ich realizacje
powierzono bowiem pracownikom Urzedu. Niektore postanowienia obowigzujgcego
w badanym okresie regulaminu uzytkowania cmentarzy komunalnych Gminy
Kalinowo, wydanego przez organ wykonawczy gminy, skierowane byty
do nieograniczonego kregu osob. Miaty one charakter generalny oraz abstrakcyjny.
Tymczasem stanowienie aktdw prawa miejscowego dotyczacych zasad i trybu
korzystania z gminnych obiektow i urzadzen uzytecznosci publicznej, a takim jest
cmentarz komunalny, nalezy do organu stanowigcego gminy, stosownie do wymogow
art. 40 ust. 2 pkt 4 ustawy o samorzadzie gminnym.

2. Ustalanie, przyjmowanie i rozliczanie optat za
groby oraz wydatki zwigzane z utrzymaniem
cmentarzy komunalnych

21. W uchwale Nr X/66/11 Rady Gminy Kalinowo z dnia 18 listopada 2011 r.,
podjetej na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 13 i art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy o samorzadzie
gminnym, ustalono stawki opfat za ustugi cmentarne Gminy Kalinowo!!, a jej
wykonanie powierzono wojtowi gminy. Stawki te obowigzywaty takze w latach 2019-
2022 (I potowa). W ww. uchwale okre$lono m.in. stawki optat za: miejsce pod gréb
ziemny pojedynczy w kwaterze dla oséb dorostych (100 zt), miejsce pojedyncze na
kwaterze dla dzieci w grobie ziemnym (80 zt), miejsce i zezwolenie na wykonanie
grobowca murowanego dla dwoch oséb (1000 zt).

(akta kontroli str. 43-45)

2.2. Przed okresleniem przez Rade Gminy Kalinowo wysoko$ci ww. optat pracownik
Urzedu przeprowadzitw 2011 r. kalkulacje prognozowanych stawek, biorgc pod uwage
m.in. wzrost cen w zakresie biezacego utrzymania terenu cmentarzy (wywoz
odpaddw, utrzymanie zieleni oraz ogolne prace porzadkowe).

(akta kontroli str. 46)

2.3. W latach 2019-2022 (I potrocze) dochody z tytutu optat za korzystanie z cmentarza
wyniosty odpowiednio: 10 768,57 zt w 2019 r. (plan 10 200 zt), 9 418,55 zt w 2020 r.

1 Wykonanie ww. uchwaty powierzono wojtowi gminy.



(plan 8 000 zt), 10 564,88 zt w 2021 r. (plan 9 700 zt) oraz 2 203,72 zt w | pétroczu
2022 r. (plan 9 000 z). W strukturze dochodow catkowity udziat miaty optaty za
miejsca pochowku. Analiza dotyczaca pobierania optat za miejsca grzebalne,
przeprowadzona na prébie dokumentaciji 10 os6b pochowanych w 2019 r., 10 w 2020 r.,
10 w 2021 r. oraz 10 w | pétroczu 2022 r. wykazata, ze w kazdym przypadku pobrane
opfaty bylty zgodne ze stawkami ustalonymi w uchwale Rady Gminy Kalinowo.

Wydatki na utrzymanie cmentarzy wynosity natomiast: 26 365,22 zt w 2019 r.
(plan 57 000 z), 9612,14 zt w 2020 r. (plan 42 000 z), 16 197,89 zt w 2021 r.
(plan 103 253,70 zt) oraz 2 583 zt w | pétroczu 2022 r. (plan na 2022 r. — 64 000 zt).

Wojt wyjasnit, ze plany wydatkéw na utrzymanie cmentarzy w Gminie Kalinowo
w latach 2019-2022 obejmujg takze wydatki na cmentarze wojenne, w tym takze m.in.
$rodki dotacji od Wojewody Warminsko-Mazurskiego, w zwigzku z powierzeniem
Gminie prowadzenia zadania z zakresu administracji rzadowej dotyczacego
obowigzku utrzymania grobow i cmentarzy wojennych.

W badanym okresie najwiecej Srodkéw wydatkowano na uktadanie kostki brukowej —
21.885,- zt, naprawe ogrodzenia — 1.800,- zt, renowacje nagrobkéw na mogitach
wojennych — 4.000,- zt.

Zastepca Wojta wyjasnit, ze w badanym okresie utrzymanie porzadku i czysto$ci
na wszystkich cmentarzach gminnych realizowane byto we wtasnym zakresie, przez
pracownikdéw gospodarczych zatrudnionych w Urzedzie w ramach robét publicznych.

(akta kontroli str. 172)

2.4. Zgodnie z art. 7 ust. 2 i 3 ustawy o cmentarzach i chowaniu zmartych przedtuzenie
prawa do grobu na nastepne 20 lat wymaga m.in. wniesienia optaty przewidziane;
za pochowanie zwiok. Brak tej optaty powoduje, ze grob moze by¢ ponownie uzyty
do chowania zwiok, za wyjatkiem m.in. grobu murowanego przeznaczonego
do pomieszczenia zwtok wiecej niz jednej osoby.

W latach objetych kontrolg Wéjt nie okre$lit zasad postepowania w odniesieniu
do nieoptaconych w terminie miejsc grzebalnych.

Wojt wyjasnit, ze nie zostaty one ustalone w my$l zasady niepowielania aktem
prawnym gminy regulacji ustawowych w tej kwestii. Art. 7 ustawy z dnia 31 stycznia
1959 r. 0 cmentarzach i chowaniu zmartych w sposob wystarczajacy reguluje bowiem
te kwestie.

Ustalono réwniez, ze kontrolowana jednostka nie dysponuje (stan na 10 listopada
2022 r.) informacjg, (danymi) o liczbie przypadkéw, w poszczegdlnych latach okresu
objetego kontrola, w ktorych uptyngt 20 letni okres oraz o ftacznej kwocie
nieuiszczonych z tego tytutu optat - pozwalajacych na wydtuzenie prawa do grobu.

Wojt wyjasnit, ze braki te spowodowane sg zmianami kadrowymi oraz formg
zestawien z ewidenciji elektronicznej. Podat takze, ze ww. dane sporzadzane beda co
kwartat w formie informacji do Wydziatu Finansowego Gminy Kalinowo.

W pazdzierniku biezacego roku pracownik Urzedu pozostawit na wszystkich grobach
informacije z pro$bg o kontakt z administratorem cmentarzy. Dziatania te miaty na celu
m.in. ustalenie kwot zalegtych optat za miejsca pochowku.

(akta kontroli str. 47-136, 172-174)
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2.5. W okresie objetym kontrolag Gmina nie pozyskiwata $rodkoéw z funduszy UE
na finansowanie lub dofinansowanie kosztéw realizacji inwestycji dotyczacych
cmentarzy.

(akta kontroli str.137)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ Gminy w zbadanym zakresie.

3. Utrzymywanie cmentarzy we wiasciwym stanie
techniczno-sanitarnym  oraz  prowadzenie
dokumentacji cmentarnej

3.1. W toku kontroli przeprowadzono ogledziny trzech cmentarzy komunalnych.

W wyniku ogledzin cmentarza w Kalinowie w dniu 11 pazdziernika 2022 r. ustalono

m.in., ze:

= znajduje sie on na terenie ogrodzonym. Wysoko$¢ ogrodzenia wynosi ok. 170 cm.
Zostato ono wykonane z trwatego materiatu, tj. metalowej siatki zamocowanej do
metalowych stupkow;

= Cmentarz oraz teren wokdt niego wyposazony jest w drogi dojazdowe i dojScia.
Miejsca postojowe, dojscia i dojazdy do powierzchni grzebalnych posiadajg
nawierzchnie utwardzong z kostki betonowej. Ciagi piesze i pieszo-jezdne
dostosowane sg do potrzeb o0s6b niepetnosprawnych. Na cmentarzu
zamontowano stojak z narzedziami (grabie, miotty, szufelki, wiadra). Znajdowato
sie tam takze ujecie wody;

= Na cmentarzu usytuowano réwniez kontenery do segregacji odpaddw (na papier
szkto, plastik i aluminium), ktére byty zlokalizowane przy ogrodzeniu cmentarza.
Na cmentarzu znajdowata si¢ takze toaleta przeno$na.

Ogledziny cmentarza komunalnego w Pisanicy przeprowadzone 11 pazdziernika
2022 r. wykazaty m.in., ze:

= znajduje sie on na terenie ogrodzonym. Wysokos¢ ogrodzenia wynosi ok. 180 cm.
Zostato ono wykonane z trwatego materiatu, tj. metalowej siatki zamocowanej do
metalowych stupkow,

= Cmentarz oraz teren wokét niego wyposazony jest w drogi dojazdowe i dojscia.
Miejsca postojowe posiadajq nawierzchnie utwardzong z kostki betonowe;.
Doj$cia i dojazdy do powierzchni grzebalnych miaty natomiast charakter gruntowy
(pokryty trawa), drogi, ciagi piesze i pieszo-jezdne dostosowane byty do potrzeb
0s6b niepetosprawnych;

= Na cmentarzu zamontowano stojak z narzedziami (grabie, miotty, szufelki,
wiadra) oraz ujecie wody. Cmentarz wyposazony jest takze w kontenery
do segregacji odpadow (na papier szkto, plastik i aluminium), zlokalizowane przy
ogrodzeniu cmentarza. Na cmentarzu znajduje sie toaleta przeno$na.



Ogledziny cmentarza komunalnego w Prawdziskach przeprowadzone w dniu
26 pazdziernika 2022 r. wykazaty m.in., ze:

= znajduje sie on na terenie ogrodzonym. WysokoS¢ ogrodzenia wynosi ok. 150 cm.
Zostato ono wykonane z trwatego materiatu, tj. metalowej siatki zamocowanej do
metalowych stupkow,

= Cmentarz oraz teren wokot niego wyposazony jest w drogi dojazdowe i dojScia
(miejsca postojowe posiadaja nawierzchnie utwardzong z kostki betonowe;j,
doj$cia i dojazdy do powierzchni grzebalnych posiadajg nawierzchnie utwardzong
z kostki betonowej, drogi, ciagi piesze i pieszo-jezdne dostosowane sg do potrzeb
0s6b niepetnosprawnych. Na cmentarzu zamontowano stojak z narzedziami
(grabie, miotty, szufelki, wiadra) oraz ujecie wodly.

= Na cmentarzu usytuowano kontenery do segregacji odpaddw (na papier szkto,
plastik i aluminium), ktére znajdowaty si¢ przy ogrodzeniu cmentarza.

(akta kontroli str. 138-148)

3.2. W badanym okresie wszystkie cmentarze komunalne byty kontrolowane przez
Panstwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Etku w zakresie utrzymania
nalezytego stanu higienicznego. Kontrole te zostaty przeprowadzane w kazdym roku
okresu objetego kontrola, na kazdym z trzech cmentarzy. W latach 2019-2022
(I pétrocze) przeprowadzono tacznie 9 kontroli i nie wykazaty one nieprawidtowosci.
W protokotach z kontroli stwierdzono m.in., ze teren cmentarzy byt uporzadkowany,
a stan sanitarny nie budzit zastrzezen.

(akta kontroli str. 149)

3.3. Analiza dotyczaca realizacji wymogow rozporzadzenia Ministra Spraw
Wewnetrznych i Administracji z 1 sierpnia 2001 r. w sprawie sposobu prowadzenia
ewidencji grobéw Przeprowadzona na probie dokumentacji 80 oséb pochowanych
w latach 2019-2022 (I potrocze) na trzech cmentarzach wykazata m.in.,
ze w przypadku trzech cmentarzy:

— ksiegi cmentarne prowadzone byty w systemie informatycznym z wykorzystaniem
aplikacji Interaktywny Administrator Cmentarzy (,IAC’);

— ksiega osdb pochowanych na cmentarzu zawierata dane 0séb pochowanych
wymagane § 3 ust.1 ww. rozporzadzenia. We wszystkich badanych przypadkach
nie wpisano jednak danych dot. 0séb uprawionych do pochowania;

— wpisdw do ksiegi 0séb pochowanych dokonywano w terminie 7 dni od pochdwku
(zgodnie § 6 ust.1 rozporzadzenia);

—  ksiegi grobow zawieraty m.in. takie dane jak: numer ewidencyjny, date pochdwku
i rodzaj grobu (wymagane § 4 ust.1);

— alfabetyczny spis 0s6b pochowanych na cmentarzach zawierat m.in. dane osoby
pochowanej, miejsce pochowania i numer ewidencyjny (zgodnie z § 5 ust.1);

— daty w ksiedze pochowanych na cmentarzu oraz w ksiedze grobow byty
wpisywane cyframi arabskimi w odpowiedniej kolejnosci (zgodnie z § 11
rozporzadzenia);

— wpisdw do ksigg cmentarnych dokonywat pracownicy Urzedu, ktorym w zakresie
obowigzkdw przypisano realizacje zadan zwigzanych z utrzymaniem i zarzadzaniem
cmentarzami (stosownie do wymogu okreslonego w § 14 rozporzadzenia).
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W latach 2019-2021, na koniec kazdego roku kalendarzowego nie sporzadzano
wydruku komputerowego danych zawartych w ksiedze cmentarnej lub kopii tych
danych na elektronicznym nosniku informacji w odniesieniu do trzech cmentarzy,
mimo takiego wymogu okre$lonego w § 15 ust. 3 rozporzadzenia Ministra Spraw
Wewnetrznych i Administracji z 1 sierpnia 2001 r. w sprawie sposobu prowadzenia
ewidencji grobow.

(akta kontroli str. 152-158)

W dziatalnoSci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidtowosci:

1. W badanym okresie w ksiedze osob pochowanych na cmentarzu nie wpisano
(w 80 analizowanych przypadkach) imion i nazwisk 0s6b uprawnionych
do pochowania zwiok. Byto to niezgodne z § 3 ust. 2 rozporzadzenia Ministra
Spraw Wewnetrznych i Administracji z dnia 1 sierpnia 2001 r. w sprawie
sposobu prowadzenia ewidencji grobow.

Wojt wyjasnit, ze aktualnie system nie umozliwia wprowadzenia powyzszych
danych. Gmina Kalinowo skontaktuje sie z firmg zarzadzajacq bazg danych
na temat cmentarzy w sprawie umozliwienia wprowadzania powyzszych
informacii, ktére bedg wprowadzane na biezaco. Bedq tez uzupetniane braki.

2. W latach 2019-2021, na koniec kazdego roku kalendarzowego nie sporzadzano
wydruku komputerowego danych zawartych w ksiedze cmentarnej lub kopii tych
danych na elektronicznym no$niku informacji w odniesieniu do trzech
cmentarzy, mimo takiego wymogu okreslonego w § 15 ust. 3 rozporzadzenia
Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji z 1 sierpnia 2001 r. w sprawie
sposobu prowadzenia ewidencji grobow.

Zastepca Wojta wyjasnit, ze braki te sg spowodowane zmianami kadrowymi
oraz zobowigzat sie do sporzadzenia ww. wydrukow w terminie zgodnym
Z wymogami prawa.

(akta kontroli 152-159)

Zarzadzane przez Gmine cmentarze komunalne utrzymywane bylty we wiasciwym
stanie techniczno-sanitarnym, co potwierdzity kontrole Powiatowej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Etku, zrealizowane latach 2019-2022 (I pétrocze), jak réwniez
przeprowadzone przez NIK ogledziny cmentarzy. Nie przestrzegano natomiast
w petni z wymogow rozporzadzenia Ministra Spraw Wewnetrznych i Administracji
z 1 sierpnia 2001 r. w sprawie sposobu prowadzenia ewidencji grobéw. Prowadzona
w badanym okresie ksiega osob pochowanych nie zawierata bowiem niektorych
wymaganych danych, a na koniec poszczegdinych lat okresu objetego kontrolg (2019r.,
2020 r. oraz 2021 r.) nie wywigzano sie z obowigzku sporzadzenia wydruku
komputerowego danych zawartych w ksiedze cmentarnej lub kopii tych danych
na elektronicznym no$niku informacii.

4. Nadzér i kontrola nad zadaniami zwigzanymi
z zarzadzaniem, prowadzeniem i utrzymaniem
cmentarzy

4.1. W okresie objetym kontrolg w Urzedzie nie obowigzywaty pisemne procedury
dotyczace zadan zwigzanych z nadzorem nad utrzymaniem i zarzadzaniem
cmentarzami komunalnymi. Zastepca Wéjta wyjasnit m.in., ze sprawowat nadzér nad
pracownikiem, ktory w swoim zakresie obowigzkéw miat ww. zagadnienia.

(akta kontroli str.172)
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4.2. W okresie objetym kontrolg zarzadzanie cmentarzami nie bylo przedmiotem
kontroli wewnetrznej (np. komisji rady gminy), ani audytu wewnetrznego.

(akta kontroli str.150)

4.3. W okresie objetym kontrolg do Urzedu nie wptywaty skargi oraz wnioski
w zakresie utrzymania i funkcjonowania cmentarzy.
(akta kontroli str. 151)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ Gminy w zbadanym zakresie.

IV. Uwagii wnioski

Najwyzsza Izba Kontroli nie formutuje uwag. W zwigzku ze stwierdzonymi
nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5
ustawy o NIK, przedstawia nastepujace wnioski:

1. Rzetelne prowadzenie ksiegi 0séb pochowanych oraz sporzadzanie na ostatni
dzien roboczy kazdego roku kalendarzowego wydruku komputerowego
wszystkich danych zawartych w ksiedze cmentarnej albo kopii tych danych
na elektronicznym no$niku informacii.

2. Dostosowanie regulaminu uzytkowania cmentarzy komunalnych Gminy Kalinowo
wprowadzonego zarzadzeniem Nr 13/2012 Wojta Gminy Kalinowo z dnia
26 marca 2012 r. do obowigzujacych przepiséw.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjecia
tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.



Olsztyn, 5 grudnia 2022 r.

Kontroler Najwyzsza Izba Kontroli
Wojciech qurowski Delegatura w OlSZtynie
Specjalista kontroli panstwowej
Dyrektor
Piotr Gorny
podpis podpis



